**130.** Agere etiam ipsi gratias hominis est erga Deum officium per innumeris erga ipsum beneficios. Praeterea se ipsum<sup>10</sup> alere debet, non quidem superfluis, sensibus suis sensibus suis externis, custodiam ponere, ne vitia irrepant munus ejus est: mentem virtutibus ornare fores omens obcludere munes est hominis erga se ipsum, ut vitae humanae tiro [pal. ileg.] ingrediatur, et suis periculis evadat securus

<sup>15</sup> quo circa peritorum concilia, sunt mgni pendenda, et alia quae a compositionem vitae a conducant.

CAPUT 2UM

DE OFFICIO PARENTUM ERGA LIBEROS, ET ISTORUM ERGA PARENTES

<sup>20</sup> **131.** Teneri parentes ad nutritionem, educationem, et liberorum colocationem satis apparet ex eo, quod qui dat esse dat consecutum ad esse. Duplex autem liberorum educatio considerari potest, naturales, et civilis; naturalis spectat ad Matrem civilis ad Patrem. Hinc Philosophus 1° Oechnomicorum 3° <sup>25</sup> ait: Matris est nutrire, Patris vero instituere.

**132.** Vult ergo Philosophus a Matre praecipue nutriri, cum enim natura ipsa lac tribuat, nec frustra natura aliquod faciat, merito ipsa natura postulat liberorum nutridem maternam. Patris vero est filios in Deo cognitionem <sup>30</sup> institui, et praecipuis religionis praeceptis.

**133.** Imo vero quae ad vitae humana commoda

[p. 38]

spectant edocere debet; quae autem ad hoc conducunt sunt litteraria, aut militaris educatio, litteraria educatio animam spectat, et litteras importat. Militaris, quae alio vocabulo dicitur gymnastica complectitur equestrem,

<sup>5</sup> militarem, saltatoriam, idque genus alias artes. Quae omnia satis ex ipsa natura convincitur Patris esse munera: quae autem natura liberorum sit praeferenda, non obscure deducitur filios, quam maxime esse educandos bonis artibus imbuendos, quod ipsi Reipublicae magis inser-  
<sup>10</sup> viat, non inde tamen Mulierum educatio contemnenda.

**134.** Ex inde satis cognoscitur

filios stricto jure teneri ad Patrum honorem, praeter quam sit in ipso decalogo maximum praeceptum: propterea actiones omnes Parentibus officium exhibeant, ut docet  
<sup>15</sup> Philosophus 8<sup>o</sup> Ethicorum, neque enim ut ibidem advertit parentibus reddere valent.

CAPUT 3UM

DE SOCIETATE DESPOTICA, QUAE INTER DOMINOS  
ET SERVOS EST

<sup>20</sup> **135.** Libertas opponitur servituti, et cum libertas multipliciter possit considerari, ita etiam servitus: itaque libertas potest esse civilis, et definitur a Justiniano Imperatore titulo 4<sup>o</sup> Institutae: naturalis facultas ejus, quod cuique facere licet, novi, quod vi, aut jure prohibetur.  
<sup>25</sup> Per oppositum servitus civilis est subjectio alieno dominio, ut aliquis facere non possit quod vult, etiam ea quae secundum se licita sunt. Stricte vero servitus definitur constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno subjicitur contra naturam. Hoc nomen servitus originem ducit ab eo quod  
<sup>30</sup> Imperatores captivos occidere non solerent, sed servare.

[p. 39]

**136.** Vero officium Domini erga servos nisi omnia servitutis genera apperiantur non est assignandum: servitus, ergo praeter civiles potest esse perveniens a voluntate propria qua quis se subicit domino alterius, aut legalis, quando lex obligat quosdam, vel a natura, id est qua Deo sumus subjecti; et iterum legalis potest esse dum quis capite plectendus in servitatem redigitur, vel juste bella etiam habetur servitus legalis, vel etiam nati ex servis.

**137.** Nec tamen certum est aliquem ex natura sua esse servum, <sup>10</sup>etenim hoc contra ipsum jus naturale est, et ex ipsa servitutis definitione satis liquet. Quoque suppositis Domini erga servus munus est ut ait Apostolus ad Ephesios 6<sup>o</sup>: obedire Dominis carnalibus cum timore, et tremore, in simplicitate cordis vestri sicut Christo. Et ad Colosenses, 4<sup>o</sup>: Domini quod justum est, et aequum servis <sup>15</sup>vis praestare scientes, quod et vas Dominus habetis in Caelo. In priori capite officium servorum erga Dominos, in posteriori Dominorum erga servos docet Apostolus. De caetero quaecumque attinent circa salutem, et bonos mores servorum Domini sunt.

CAPUT 4UM

<sup>20</sup>DE HOMINIS OFFICIIS ERGA REMPUBLICAM.

**138.** Quae ad Rempublicam attinent primum locum obtinet politica, et definitur disciplina, quae versatur circa civitatem, aut Rempublicam constituendam, et administrandam. Civi-

tatis nomine late quaelibet urbs intelligitur, stricte vero  
<sup>25</sup> ubi senatus jus reddit. Respublica est totum conflatum ex Civi-  
bus, et ordinatione illorum.

**139.** Populus sumitur per Plebe, id est viliori civium  
parte, quandoque stricte, et tunc idem est ac Respublica. Quoque animad-  
veris adesse debet magistratus, et judex, qui cives  
<sup>30</sup> ordinare debeat: omnis quiddem magistratus judex est,  
sed non viceversa: unde cum judex unicuique redderet quod

[p. 40]

suum est tenetur secundum probatur, imminet tamen, hic non parvi  
momenti difficultas inter Authores, an regula tu-  
tissima sit probatio, aut alegatio, an vero proprie, et priva-  
te scientiae sedat? Vel ut proprius ad difficultatem des-  
<sup>5</sup> cendamus, an vg. judex privata scientia cognoscens  
decem numos patrum furatur, et secundum alegata, et probata  
omni furto sit immunis judicet ne illud secundum scientiam pri-  
vatam, aut secundum illam quam auxit ex alegatis.

**140.** Profecto si id posset judex in sen-  
<sup>10</sup> tentia capitalis, in qualibet alia materia poterit: haec tamen  
difficultas cum adeo gravis sit, ad Theologiam potius  
attinens, saltim incidenter ea tangemus

QUAESTIO UNICA

AN JUDEX CERTE SCIENS SCIENTIA OCCULARI REUM

<sup>15</sup> SECUNDUM ALEGATA, ET PROBATA NOCENTEM ESSE INNOCENTEM ILLUD  
CAPITI, AN SECUS ADJUDICARE?

**141.** In hac oppinione acriter Scotistae contra Thomistas sentiunt judicem agere teneri secundum scientiam privatam: cae-  
<sup>20</sup>terum Divus Thomas 2<sup>o</sup>, 2<sup>a</sup>, quaestione 67, a. 2<sup>o</sup> oppositum statuit, hujus sententiam, et amplectamur, prae oculis habendum judicem dupliciter posse agere, vel ut persona privata, vel ut persona publica: ut persona publica suam scientiam, mutuare debet a testibus, suumque ju-  
<sup>25</sup>dicium effrare secundum allegata.

**142.** Ut vero persona privata aget secundum scientiam quomodolibet et comparatam. Cur autem ut persona publica. Tertium dictum attendere debeat ab illo Deuteronomii cap. 9<sup>o</sup>, maxime repetitur: in ore duorum  
<sup>30</sup> aut trium testium stabit esse verbum. Insuper inconcussum est innocentem ullo modo posse adjudicari, etiam si publice appareat nocens.

[p. 41]

**143.** Sed propter judex ex quam citius examinare, atque diligentissime perscrutare debet testes, an inveniatur occasione innoxium liberandi; quae cum frustra expertus fuerit superiori judici judicandum relinquat abdicato

<sup>5</sup> officio; unde his omnibus a iudice positis diligentius, nec tamen falsitatis possit convincere testes, nec officium renuntiare, quaeritur quod sit ipsi faciendum?

**144.** Assero servatis omnibus circumstantiis appositis superius tenetur iudex innocentem capite plectere, <sup>10</sup> si juxta allegata, et probata appareat nocens. Est Doctoris Angelici, qui hac restrictione posita statuit illam <sup>2<sup>a</sup></sup> <sup>2<sup>a</sup></sup>, quaestione 67, articulo 2<sup>o</sup>. Probatur conclusio ratione. Iudex in praedicta hypothesis se gerit est persona publica; sed ut talis tenetur susum iudicium conformare scientiae, auctae, et alegatis, et <sup>15</sup> probatis: ergo. Maior certa est, minor probatur: scientia privata nihil prodest iudici agenti ut persona publica: ergo agere debet scientia publice habita. Nunc sic: atqui haec scientia aliunde habere non potest nisi a testibus, et allegatos; ergo juxta allegata, et probata iudicare <sup>20</sup>re debet.

**145.** Argues 1<sup>o</sup>. Innocentem iudicari opponitur Sacrae Scripturae, cap. 23 Exodi. Sed in praedicto casu revera innocens esset ille qui adjudicatur: ergo. Respondeo distinguendo maiorem: innocentem cognitum ut talem iudicare <sup>25</sup>nitur Scripturae, concedo maiorem; non cognitum ut tale nego maiorem; eadem distinctione distincta minore nego consequentiam. Ut diximus in probatione praedictus reus habemus nocens quia ita publice apparet, et si quaelibet alia scientia privata suae innocentiae detur nihil prodest, neque inservitur <sup>30</sup>ad iudicium publicum.

**146.** Instabis: non occidere innocentem ex capite citato

[p. 42]

est de lege naturae: ergo licet detur lex positiva civilis praeci-  
piens iudicem debere iudicare secundum allegata, et pro-  
bata, non tenetur. Probatur consequentia, secundum est legum concursus  
inferior  
cedit; sed lex humana civilis est inferior respectu legis  
<sup>5</sup> naturalis; ergo.

**147.** Respondeo quod dum concurrunt utraque lex, naturale et humana,  
lex humana cedere debet legi naturali, utpote superiori;  
in nostro vero casu non tenet lex naturae, supponimus enim  
nullam dari scientiam innocentiae, nec apparere ut ta-  
<sup>10</sup>lem, imo nocens habetur ex allegatis. Distinguetur ergo primam  
maiores: lex naturae postulat innocentem, qui tales cog-  
noscitur occidere, concedo, qui non ita, nego maiores.

**148.** Argues 2<sup>o</sup>: Exodi 22<sup>o</sup>: *non suscipies vo-  
cem mendatis*; sed iudex damnatis innocentem auditis  
<sup>15</sup> falsis testibus suscipit vocem mendatii; ergo. Item eodem  
capite: non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in  
iudicio plurimorum acquiesces sententiae, ut a vero devi-  
es; sed iudex in praedicto casu in plurium testium iudi-  
cio a vero deviat.

<sup>20</sup> **149.** Respondeo explicando primum textum: non sus-

cipies vocem mendatii, si non sit ut testimonium publicum, concedo; si sit sic subdistinguo: dum mendatium publice posset detegi concedo, si non ita nego. Non ergo dum publice iudex vocem testium suscipit, mendatium. Eodem modo respondetur<sup>25</sup> ad alium locum, negando inquam quod iudex a vero devote dum innocentem privata scientia cognitum contra testium testimonium iudicet, supponitur enim non posse convincere testes, quare publice apparet nocens reus, et huic publico testimonio tenetur iudex.

<sup>30</sup> **150.** Argues 3°. Res non potest licite damnare, quem scientia privata novit esse innocentem, etiam si multiplicen-

[p. 43]

tur testes, ergo nec quilibet iudex. Respondeo disparitatem esse, quia Rex non tenetur legibus civilibus, est ipse legislator, quare propria auctoritate dispensare potest in allegatis, et probatis; ceterum quilibet alius iudex cum sit delegatus<sup>5</sup> hac auctoritate non gaudet.

**151.** Instabis: [una pal. ileg.] iudex teneatur allegatis, tamen si haec falsa sunt, et reipsa cognita non tenentur falsorum testigorum testimonio attendere; ergo ruit solutio. Minor ostenditur: tunc solum tenetur iudex testibus attendere<sup>10</sup>, cum ignorat factum, atqui in nostro casu non ignorat; ergo. Respondeo iudicem revera publice ignorare, neque enim publice scit reum esse innocentem, et cum haec so-

la scientia publica officiat testium allegatis, ideo se gerit quasi ignoraret.

<sup>15</sup> **152.** Instabis iterum: etiam si publice ignoret innocentiam rei, nihilominus agit contra scientiam propriam; atqui iudex licite agere non potest contra propriam scientiam; ergo. Respondeo concessa maiori, distinguendo minorem: contra propriam scientiam agere non potest cum agat ut persona privata concedo minorem; ut <sup>20</sup> persona publica nego minorem. Iudici agenti publice saepius dictum est nihil prodesse scientiam privatam.

**153.** Adhunc instabis aliter: non potest iudex contram scientiam agere, atqui dum certo scit innocentiam rei, et ipsum damnatur juxta allegata operatur contra conscientiam; ergo.

<sup>25</sup> Respondeo concessa maiori negando minorem: quia licet conscientia iudicis metiri debeat ex scientia privata, dum private agit, tamen dum publice agit per scientiam publicam est regulanda, et haec superat scientiam, atque ipsa conscientiam privatam, dum utraque concurrat.

<sup>30</sup> **154.** Argues ultimo: iudex potius attendere debet intentioni legislatoris, quam verbis legibus, atqui intentio Legisla-

[p. 44]

toris est, quod Iudex justitiam subministret, et id quod certum est amplectatur; ergo si in nostro casu certe sciat

testis illos falsarios esse, et reum certo innocentem, non tenetur illum judicare. Respondeo Legislatoris intentionem esse,  
<sup>5</sup> quod Judex secundum scientiam habitam cum ordine juris judicet.

**155.** Ordo autem juris exigit

suam sententiam esse regulandam per testium dicta, et alia, quae publice aguntur. Juste ergo judex habens scientiam publicam de nocentia Rei illum judicat, nec publice  
<sup>10</sup> certe scit esse innocentem: quare omnis injustitia releganda est a iudice.

**156.** Ut vero haec nostra resolutio [parcialmente ilegible]atur, attendi debent omnia quae ante resolutionem nbotata sunt, scilicet iudicem non posse publice testes con vincere, nec ex probatis, et allega-  
<sup>15</sup> tis quamquam possit deduci favens innocentiae, imo omnia officiant ei; praeterea cedere non possit Judex, officium renuntians (imo alii sensent posse privato rei fuge consulere, haec tamen condicio a Divo Thoma non numeratur) quo inspectis conclusio non videtur satis du-  
<sup>20</sup> ra.

#### SECTIO ULTIMA

#### DE PROPRIETATIBUS, ET DIVISIONE REIPUBLICAE

**157.** Bonorum copia est prima proprietas Reipublicae, ut primo politicorum dicitur, adeo [pal. ilegile] hominum genera sunt [ídem] Reipubli-  
<sup>25</sup> cae: nimirum agricolae, artifices, milites, civites, sacerdotes, et iudices. Segunda proprietas est potestas resistendi hostibus, adeoque vires debent esse unitae, in Republica. Tertia est solarium ex communi societate habitum.

**158.** Homo enim est animal sociabile, ut extra<sup>30</sup> societatem vix tranquilam vitam ducat. In Republica considereatur materia, quae eest diversitas civium, quae in prima proprietate numneratur, et forma quae est regimen; unde juxta

[p. 45]

diversitatem regiminis diversae sunt Respublicae.

**159.** Regimen est triplex, monarchicum, aristocraticum, et democraticum. Monarchia est in qua unus tantum imperat. Aristocraticum est in quo soli nobiles imperant. Democratia est in qua summa rerum est penes populum. Primum regimen est apud Hispanos, secundum apud Venetos, tertium apud Helvetios. Potest etiam monarchia esse haereditariam, aut electivam; prima est quae habetur haereditaria successione, secunda electione.

<sup>10</sup> **160.** Quaeres: quale ex his sit praestantius?

Respondeo regimen monarchicum esse praestantius. Et demonstratur: quia regimen monarchicum Deo tribuitur; ergo secundum dignitatem est praestantius. Deinde illud regimen est utilius, et aptius ad regendam Rempublicam: ergo praestantius.

<sup>15</sup> Antecedens patet: illud regimen est aptius ad rempublicam in quo melius commodo Reipublicae percurrantur; atqui ita est monarchicum; ergo.

**161.** Probatur minor: major est commoditas percurandi bona Rei-

publicae, et incommoda vitandi, dum maiorem est potestas; sed<sup>20</sup> in monarchia hoc accidit; ergo. Probatur minor: in monarchia virtus est unita uno enim imperante obediunt omnes; ergo. Antecedens patet eteneim in aristocratia, et democratia cum in pluribus resideat virtus, si dispersi sint, maximum incommodum affertur reipublicae.

<sup>25</sup> **162.** Dices: in monarchi si Rex tiranus sit a nemine redigi potest; ergo non est aptior. Respondeo negando consequentiam, non enim solum malum est Regem habere tiranum quam senatum, imo Rex facilius obivit quam senatus, et inde citius consequitur commodum, et desinit incommodum.

**163.** Quaeri etiam potest an haereditarium, an electivum regimen sit praestantius? Respondeo haereditarium esse

[p. 46]

praestantius. Et ratio est, quia illud regimen est praestantius, quod Reipublicae bonum commune aptius respicit; sed ita est regimen haereditarium; ergo. Minor ostenditur dupliciter: regimen haereditarium Reipublicae respicit tamquam malorum, adeoque tamquam proprium electivum vero tamquam alienigenum; sed respice-  
re bonum Reipublicae tamquam proprium ipsi Reipublicae utilius est; ergo.

**164.** Secundo regimen haereditarium omnibus imminentibus bellis non est  
obnoxium; sed nullum ad majus incommodum Reipublicae afferri

potest, quam bella; ergo. Major patet, etenim dum jure ipse haereditario eligitur Princeps non adest locus dubitandi quisnam sit deligendus, quisnam non, neque occasio est ut exitentur discordiae, per oppositum accidit in regimine electivo, ubi tot sunt eligendi, quod sibi gratulantur posse Regum munus subiree, et hinc tumultus, discordiae, et bella.

**165.** Sed dices: multoties contingit ut qui haeres est imperio humano sit scelerans regiminis incapax, quod in electivo non accidit, in quo semper eligitur qui prudentior sit: ergo praeponendum est electivum haereditario regimini. Respondeo si id accidat quodque minus erit malum, quam caetera imminetia in electivo, in quo etiam non semel accidit elige hujus naturae Principem.

**166.** Potest etiam quaeri circa felicitatem politicam quae in eo sistit, quod detur religio, et cultus Dei, Princeps idoneus. Magistratum invicta equitas, artium liberalium splendor, populi tranquillitas, devotus erga Principem animus, rerum omnium abundans copia. Haec omnia felicem Rempublicam constiuunt, de quam satis essenti nota sigilatim ageremus: quaeque et omnia quae ad ipsam attinente, qum admodum de ipsu egimus, et in illa concipimus, opere compleamus, nostrum erit hoc, quod si ita

[47]

fiat, satis feliciter de Philosophiae moralis rudimentis egeri-

mus, nullum innane tempus contrivimus.

**167.** Si quis in hunc librum rapidos invecerit ungues

Restituat Domino proptinus ipse suo:

<sup>5</sup> Sed si nomen nescis nunc, etiamque videvis

Emmanuel Leanisque vocor cognomine dictus.

MARIANO IGNACIO VELAZCO

1 nam sit finitum, tamen et cum obtu adaequatum est  
 2 bonum in finem eminenter finem boni in particulari  
 3 in aliquid bonum creati appetit equalem bono  
 4 in finem et appetit non emne bonum bonum est a p. in  
 5 bonum merita quae c. dicitur hinc  
 6 in appetit non appetit in finem  
 7 in appetit et in finem in finem. In fine per hoc finem  
 8 nam appetit in finem appetit in finem appetit in finem  
 9 appetit in finem: q. R. appetit et si bonum in finem  
 10 est c. dicitur facit appetit in finem non finem  
 11 in finem in finem, in finem et appetit in finem appetit in finem  
 12 in finem in finem in finem in finem  
 13 20 in finem in finem in finem in finem  
 14 est in finem in finem in finem in finem in finem  
 15 in finem in finem in finem in finem in finem  
 16 in finem in finem in finem in finem in finem  
 17 in finem in finem in finem in finem in finem  
 18 in finem in finem in finem in finem in finem  
 19 in finem in finem in finem in finem in finem  
 20 in finem in finem in finem in finem in finem  
 21 in finem in finem in finem in finem in finem  
 22 in finem in finem in finem in finem in finem  
 23 in finem in finem in finem in finem in finem  
 24 in finem in finem in finem in finem in finem  
 25 in finem in finem in finem in finem in finem  
 26 in finem in finem in finem in finem in finem  
 27 in finem in finem in finem in finem in finem  
 28 in finem in finem in finem in finem in finem  
 29 in finem in finem in finem in finem in finem  
 30 in finem in finem in finem in finem in finem